



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

12 January, 2021



1. Who has inaugurated two-day Virtual International Akhand Conference 'EDUCON-2020'?

दो दिवसीय आभासी अंतर्राष्ट्रीय अखंड सम्मेलन "EDUCON-2020" का उद्घाटन किसने किया?

- (a) Ramesh Pokhriyal Nishank / रमेश पोखरियाल निशंक (b) Kiren Rijju / किरन रिज्जू (c) Arjun Munda / अर्जुन मुंडा
(d) Jitendra Singh / जीतेन्द्र सिंह (e) Both a & b / दोनों ए और बी

2. UJALA and SLNP schemes has completed six years. What does A stands for in UJALA?

UJALA और SLNP योजनाओं को छह साल पूरे हो गए हैं। UJALA में A का क्या अर्थ है?

- (a) All (b) Anniversary (c) Aatmanirbhar
(d) Ambient (e) Affordable

3. Which country is going to chair the Counter-Terrorism Committee, Libya Sanctions Committee, and Taliban Sanctions Committee of the United Nations Security Council (UNSC)?

कौन सा देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) की आतंकवाद-रोधी समिति, लीबिया प्रतिबंध समिति और तालिबान प्रतिबंध समिति की अध्यक्षता करने जा रहा है?

- (a) New Zealand / न्यूजीलैंड (b) Australia / ऑस्ट्रेलिया (c) England / इंग्लैंड
(d) India / भारत (e) UAE / संयुक्त अरब अमीरात

4. Which Bank has signed an agreement with the Indian Army to provide banking services to army personnel?

किस बैंक ने भारतीय सेना के साथ सेना के कर्मियों को बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) IndusInd Bank / इंडसइंड बैंक (b) Bandhan Bank / बंधन बैंक (c) DBS Bank / डीबीएस बैंक
(d) Dhanlaxmi Bank / धनलक्ष्मी बैंक (e) Federal Bank / फेडरल बैंक

5. Joint session of US Congress has certified Joe Biden's electoral victory over Trump. Joe Biden will be the 46th US president. From which party he belongs to?

अमेरिकी कांग्रेस के संयुक्त सत्र ने ट्रम्प पर जो बिडेन की चुनावी जीत को प्रमाणित किया है। जो बिडेन 46 वें अमेरिकी राष्ट्रपति होंगे। वह किस पार्टी से हैं?

- (a) Republican Party / रिपब्लिकन पार्टी (b) Democratic Party / डेमोक्रेटिक पार्टी (c) Libertarian Party / लिबरटेरियन पार्टी
(d) Green Party / ग्रीन पार्टी (e) Constitution Party / कौन्स्टीच्युसन पार्टी

6. Pravasi Bharatiya Divas or NRI Day is celebrated every year on _____.

प्रवासी भारतीय दिवस या एनआरआई दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 9 January / 9 जनवरी (b) 10 January / 10 जनवरी (c) 11 January / 11 जनवरी
(d) 12 January / 12 जनवरी (e) 13 January / 13 जनवरी

7. World Hindi Day is celebrated every year on _____.

विश्व हिंदी दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 10 January / 10 जनवरी (b) 11 January / 11 जनवरी (c) 12 January / 12 जनवरी
(d) 13 January / 13 जनवरी (e) 14 January / 14 जनवरी

8. Satya Paul passed away recently. He was a/an _____.

सत्या पॉल का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

- (a) Astronaut / अंतरिक्ष यात्री (b) Music composer / संगीतकार (c) Lyricist / गीतकार
(d) Environmentalist / पर्यावरण वादी (e) Fashion Designer / फैशन डिजाइनर

9. Who is the India's Permanent Representative to the United Nations?

संयुक्त राष्ट्र में भारत का स्थायी प्रतिनिधि कौन है?

- (a) Shiv Das Meena / शिव दास मीणा (b) T S Tirumurti / टी एस तिरुमूर्ति
(c) Neeraj Vyas / नीरज व्यास (d) Romesh Sobti / रोमेश सोबती
(e) Suresh N Patel / सुरेश एन पटेल

10. The Centre has sanctioned Rs 37.87 crore for the facelift of Parshuram Kund pilgrimage site. It is in which State/ Union Territory?

केंद्र ने परशुराम कुंड तीर्थ स्थल के उत्थान के लिए 37.87 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं। यह किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में है?

- A. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश B. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश C. Punjab/ पंजाब
D. Arunachal Pradesh/ अरुणाचल प्रदेश E. None of these/ इनमें से कोई नहीं



Answers & Explanation

Ans.1.(a)

Union Education Minister Ramesh Pokhriyal 'Nishank' has inaugurated the two-day Virtual International Akhand Conference 'EDUCON 2020' through video conferencing. This two-day International Conference is being organized by the Central University of Punjab, Bathinda (CUPB) in collaboration with the Global Educational Research Association (GERA). The focal theme of EDUCON-2020 is Envisioning Education for Transforming Youth to Restore Global Peace.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री रमेश पोखरियाल निशंक 'ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से दो दिवसीय आभासी अंतर्राष्ट्रीय अखंड सम्मेलन Conference ईडीकॉन 2020' का उद्घाटन किया है। यह दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन ग्लोबल एजुकेशनल रिसर्च एसोसिएशन (GERA) के सहयोग से केंद्रीय विश्वविद्यालय पंजाब, बठिंडा (CUPB) द्वारा आयोजित किया जा रहा है। EDUCON-2020 की फोकल थीम एनलिसिंग एजुकेशन फॉर ट्रांसफॉर्मिंग यूथ टू रीस्टोर ग्लोबल पीस है।

Ans.2.(e)

Under UJALA (Unnat Jyoti by Affordable LEDs for All), the EESL distributed 6.69 crores of LED bulbs. It has installed more than 1.14 crores of LED street lights. This has helped to save more than 55.33-billion-kilowatt hour of energy per year. The EESL installed more than 1.1 crores of LED street lights under SLNP. This helped to save 7.67-billion-kilowatt hour of energy per year.

UJALA (Unnat Jyoti by Affordable LEDs for All) के तहत, EESL ने 6.69 करोड़ एलईडी बल्ब वितरित किए। इसमें 1.14 करोड़ से अधिक एलईडी स्ट्रीट लाइटें लगाई गई हैं। इससे प्रति वर्ष 55.33 बिलियन-किलोवाट घंटे से अधिक ऊर्जा बचाने में मदद मिली है। ईईएसएल ने SLNP के तहत 1.1 करोड़ से अधिक एलईडी स्ट्रीट लाइटें स्थापित कीं। इससे प्रति वर्ष 7.67 बिलियन-किलोवाट घंटे ऊर्जा बचाने में मदद मिली।

Ans.3.(d)

The Ambassador of India UN TS Tirumurti to the United Nations recently announced that India has been asked to chair three important committees of the Security Council. Counter-Terrorism Committee, Libya Sanctions Committee and Taliban Sanctions Committee.

संयुक्त राष्ट्र में भारत के राजदूत यूएन टीएस तिरुमूर्ति ने हाल ही में घोषणा की कि भारत को सुरक्षा परिषद की तीन महत्वपूर्ण समितियों की अध्यक्षता करने के लिए कहा गया है। आतंकवाद निरोधक समिति, लीबिया प्रतिबंध समिति और तालिबान प्रतिबंध समिति।

Ans.4.(b)

Private lender Bandhan Bank has signed an agreement with the Indian Army to provide banking services to the personnel of the force. The bank got the mandate to maintain and a Bank Shaurya Salary Account of the Army personnel. Bandhan Bank Shaurya Salary Account will have a zero-balance facility. The Shaurya Salary Account also offers protection for self and assets.

निजी ऋणदाता बंधन बैंक ने भारतीय सेना के साथ बल के कर्मियों को बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। बैंक को बनाए रखने का जनादेश मिला और सेना के जवानों का एक बैंक शौर्य वेतन खाता। बंधन बैंक शौर्य वेतन खाते में एक शून्य-शेष सुविधा होगी। शौर्य वेतन खाता स्वयं और परिसंपत्तियों के लिए सुरक्षा प्रदान करता है।

Ans.5.(b)

Joe Biden was formally recognized by Congress as the next U.S. president early Thursday, ending two months of failed challenges by his predecessor, Donald Trump, that exploded into violence at the U.S. Capitol as lawmakers met to ratify the election result. The Democratic president-elect's victory was sealed after House and Senate members fended off a final round of objections to the Nov. 3 election outcome raised by a handful of Republicans on Trump's behalf.

जो बिडेन को औपचारिक रूप से कांग्रेस ने अगले अमेरिकी राष्ट्रपति के रूप में गुरुवार की शुरुआत में मान्यता दी, अपने पूर्ववर्ती, डोनाल्ड ट्रम्प द्वारा दो महीने की असफल चुनौतियों को समाप्त करते हुए, जो अमेरिकी कैपिटल में हिंसा में विस्फोट हो गया क्योंकि सांसदों ने चुनाव परिणाम की पुष्टि करने के लिए मुलाकात की। डेमोक्रेटिक राष्ट्रपति-चुनाव की जीत के बाद सदन और सीनेट के सदस्यों ने नौ नवंबर को आपत्तियों के एक अंतिम दौर को रोक दिया। 3 चुनाव परिणाम ट्रम्प की ओर से मुट्ठी भर रिपब्लिकन द्वारा उठाए गए



Ans.6.(c)

Pravasi Bharatiya Divas or NRI Day is celebrated every year on January 9 to mark the contribution of the overseas Indian community in the development of India. The day is celebrated every year to mark the contribution of the overseas Indian community in the development of India. The aim of celebrating the day is to provide a platform for NRI to express their perceptions about India and thereby involve them in Indian developmental activities. Theme 2021: "Contributing to Aatmanirbhar Bharat".

प्रवासी भारतीय दिवस या एनआरआई दिवस भारत के विकास में विदेशी भारतीय समुदाय के योगदान को चिह्नित करने के लिए हर साल 9 जनवरी को मनाया जाता है। भारत के विकास में विदेशी भारतीय समुदाय के योगदान को चिह्नित करने के लिए प्रति वर्ष दिवस मनाया जाता है। दिवस मनाने का उद्देश्य एनआरआई को भारत के बारे में अपनी धारणा व्यक्त करने के लिए एक मंच प्रदान करना है और इस तरह उन्हें भारतीय विकास गतिविधियों में शामिल करना है। थीम 2021: "आत्मानबीर भारत में योगदान"।

Ans.7.(a)

World Hindi Day is celebrated every year on January 10. Vishwa Hindi Divas commemorates the anniversary of the first World Hindi Conference held in Nagpur on January 10, 1975. The conference was inaugurated by the then prime minister Indira Gandhi in Nagpur. World Hindi Day was first celebrated in 2006 by former Prime Minister Dr. Manmohan Singh. The aim of the conference was to promote Hindi language worldwide.

विश्व हिंदी दिवस हर साल 10 जनवरी को मनाया जाता है। विश्व हिंदी दिवस 10 जनवरी 1975 को नागपुर में आयोजित पहले विश्व हिंदी सम्मेलन की वर्षगांठ के रूप में मनाया जाता है। इस सम्मेलन का उद्घाटन तत्कालीन प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी ने नागपुर में किया था। विश्व हिंदी दिवस पहली बार 2006 में पूर्व प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह द्वारा मनाया गया था। सम्मेलन का उद्देश्य दुनिया भर में हिंदी भाषा को बढ़ावा देना था।

Ans.8.(e)

The founder of the acclaimed Indian fashion clothing brand, Satya Paul passed away on January 6. The designer breathed his last in Coimbatore in the Isha Yoga Centre. He was 78. Satya Paul, known for giving the Indian saree a contemporary touch.

प्रशंसित भारतीय फैशन कपड़े ब्रांड के संस्थापक, सत्य पॉल का 6 जनवरी को निधन हो गया। डिजाइनर ने कोयंबटूर में इस्माइल योग केंद्र में अंतिम सांस ली। वह 78 साल के थे। सत्य पॉल, भारतीय साड़ी को समकालीन स्पर्श देने के लिए जाना जाता है।

Ans.9.(b)

T S Tirumurti- India's Permanent Representative to the United Nations.

टी एस तिरुमूर्ति- संयुक्त राष्ट्र में भारत का स्थायी प्रतिनिधि।

Ans.10.(d)

Itanagar, (PTI) The Centre has sanctioned Rs 37.87 crore for the facelift of Parshuram Kund pilgrimage site in Arunachal Pradesh's Lohit district, an official communique said on Friday. Governor Brig (Retd) Dr B D Mishra informed Tourism Minister Nakap Nalo and Tourism Secretary Sadhna Deori about the development during a meeting at Raj Bhavan, it said. Parshuram Kund is one of the most sacred places in the country which is visited by a large number of pilgrims throughout the year and thousands of people take a holy dip in the Lohit river during Makar Sankranti, the governor said.

इटानगर, (पीटीआई) केंद्र ने अरुणाचल प्रदेश के लोहित जिले में परशुराम कुंड तीर्थ स्थल के फेसलिफ्ट के लिए 37.87 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं। राज्यपाल ब्रिगेडियर (सेवानिवृत्त) डॉ. बी. डी. मिश्रा ने पर्यटन मंत्री नैकप नालो और पर्यटन सचिव साधना देवरी को राजभवन में एक बैठक के दौरान विकास के बारे में जानकारी दी। राज्यपाल ने कहा कि परशुराम कुंड देश के सबसे पवित्र स्थानों में से एक है, जहां साल भर बड़ी संख्या में तीर्थयात्री आते हैं और हजारों लोग लोहित नदी में पवित्र स्नान करते हैं।